
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Deliberazione del Direttore Generale n. DEL-2018-36 del 30/03/2018

Oggetto Direzione Generale. Adesione di Arpae Emilia-Romagna a 
Lepida S.p.A. Provvedimenti conseguenti.

Proposta n. PDEL-2018-33 del 29/03/2018

Struttura proponente Direzione Generale

Dirigente proponente Bortone Giuseppe

Responsabile del procedimento Fantini Giovanni

Questo giorno 30 (trenta) marzo 2018 (duemiladiciotto), presso la sede di Via Po n. 5, in Bologna, il 

Direttore Generale, Dott. Giuseppe Bortone, delibera quanto segue.



Oggetto: Direzione Generale. Adesione di Arpae Emilia-Romagna a Lepida S.p.A. 

Provvedimenti conseguenti.

VISTA:

- la  Legge  Regionale  24  maggio  2004,  n.  11,  "Sviluppo  regionale  della  società 

dell'informazione" e successive modificazioni;

PREMESSO:

- che  attraverso  la  L.R.  n.  11/2004 la  Regione  Emilia-Romagna  persegue  la  finalità  di 

assicurare a cittadini, imprese ed enti, condizioni di sviluppo delle loro attività e relazioni, 

promuovendo le potenzialità delle ICT (Information and Communications Technology – 

tecnologie  dell'informazione  e  della  comunicazione)  nella  prestazione  di  servizi  e 

nell'accessibilità e scambio di dati;

- che più precisamente la L.R. n. 11/2004 prevede che la Regione Emilia-Romagna:

- favorisca il collegamento tra i livelli di governo nazionale e comunitario, con le altre 

Regioni e il sistema delle autonomie, promuova il coordinamento delle iniziative e la 

realizzazione  in  ambito  regionale  dei  progetti  nazionali  e  sovranazionali,  assicuri 

standard  di  qualità  e  adeguate  modalità  di  monitoraggio  per  l'accessibilità  e  il 

trattamento dei dati necessari ad alimentare i servizi statistici e informativi;

- curi  la  progettazione,  l'organizzazione  e  lo  sviluppo  di  sistemi  informativi,  anche 

attraverso  la  collaborazione  con  le  altre  Pubbliche  Amministrazioni,  per  l'utilizzo 

integrato delle basi di dati esistenti e per la raccolta e il trattamento delle informazioni, 

per lo sviluppo integrato dei servizi;

- realizzi adeguate sinergie nell'utilizzo delle potenzialità delle ICT e persegua quindi lo 

sviluppo delle reti strumentali,  organizzative e operative e lo sviluppo integrato dei 

servizi attivi sulla rete della Pubblica Amministrazione, attraverso la collaborazione 

con le amministrazioni periferiche dello Stato, il sistema delle autonomie locali e, più 

in generale, tutti i soggetti pubblici e privati e le organizzazioni sociali operanti sul 

territorio;

- intervenga  con  iniziative  dirette  a  specifiche  realizzazioni  e  con  azioni  di 

coordinamento e supporto delle attività e iniziative di cittadini, imprese e istituzioni;

- che  la  Regione  provvede  a  dare  attuazione  alle  finalità  e  agli  obiettivi  della  L.R.  n. 

11/2004 mediante:

- l'ottimizzazione  delle  infrastrutture  regionali  di  connettività  per  facilitare 

l'interscambio  di  dati  tra  Enti  territoriali,  tra  Enti  territoriali  e  Pubblica 

Amministrazione centrale, tra Enti territoriali e Istituzioni operanti in ambito locale, 



nazionale e internazionale;

- la  semplificazione  dei  rapporti  tra  soggetti  privati  e  Pubbliche  Amministrazioni, 

nonché l'ampliamento dell'offerta di servizi pubblici integrati;

DATO ATTO:

- che, in particolare, la L.R. n. 11/2004 all'art. 3 pone tra gli obiettivi specifici della Regione 

l'attivazione della rete telematica regionale per lo scambio di dati e servizi tra Enti del 

territorio;

- che  all'art. 9 istituisce la rete regionale a banda larga destinata a collegare le Pubbliche 

Amministrazioni  della  Regione,  denominata  Lepida  con  Deliberazione  di  Giunta 

Regionale n. 1056/2004;

- che all'art. 10 autorizza a costituire una società per azioni per la fornitura della rete;

VISTO:

- che per realizzare e gestire compiutamente gli indicati obiettivi della L.R. n. 11/2004, in 

attuazione  dell'art.  10  della  stessa  legge,  la  Regione  Emilia-Romagna,  con  propria 

deliberazione n. 1080/2007, ha autorizzato la costituzione della Società "Lepida S.p.A.", a 

intero capitale pubblico, che ha il compito di gestire la rete Lepida e il suo raccordo con il 

sistema pubblico di connettività (SPC) e di definire in progetti esecutivi con valenza di 

sistema regionale le indicazioni di indirizzo ricevute;

- che ai sensi del citato art. 10, comma 4, della L.R. 11/2004, la partecipazione al capitale di 

Lepida S.p.A. è riservata a enti pubblici;

CONSIDERATO:

- che  l'adesione  alla  società  Lepida  S.p.A.  permetterebbe  ad  Arpae  di  partecipare 

compiutamente  ai  descritti  obiettivi  della  rete  delle  Pubbliche  Amministrazioni 

dell'Emilia-Romagna, così come previsti nella L.R. n. 11/2004;

- che l'adesione a Lepida S.p.A. permetterebbe inoltre ad Arpae di usufruire dei vantaggi 

relativi  all'erogazione  di  servizi  ICT previsti  per  i  soli  soci,  tra  i  quali,  ad  esempio, 

utilizzare le infrastrutture tecnologiche hardware (datacenter) e di rete gestite da Lepida 

S.p.A., accedere ai servizi gestiti da Lepida S.p.A. secondo il Modello di Amministrazione 

Digitale  implementato  dalla  Community  Network  Emilia-Romagna,  fondato  sul  pieno 

utilizzo delle piattaforme, delle banche dati fondamentali e delle relative funzionalità di 

base, come ad esempio Federa, Payer, Suaper, aderire a contratti stipulati dalla società con 

prodotti  di  terze  parti  (come  per  esempio  oracle,  vmware)  per  tutti  gli  enti  soci  del 

territorio a condizioni di maggiore convenienza;

PRESO ATTO:



- che l'Assemblea dei Soci di Lepida S.p.A. del 21 dicembre 2017 ha approvato, tra l'altro, 

la possibilità che il CDA ceda, al valore nominale di Euro 1.000,00, a soggetti in possesso 

dei requisiti  soggettivi  di  cui  l'art.  6.1 dello  Statuto,  le  azioni  proprie,  previa esplicita 

indicazione del Comitato Permanente di Indirizzo e Coordinamento con gli Enti Locali;

PREMESSO:

- che Arpae Emilia-Romagna, con lett. prot. PGDG/2017/12078 del 13/11/2017, ha inviato 

a Lepida S.p.A. la propria manifestazione di interesse all'adesione alla società;

- che con lett. del 7/03/2018 (acquisita da Arpae con prot. PGDG/2018/3307 del 7/03/2018) 

il Direttore Generale di Lepida S.p.A. ha rappresentato quale sia l'iter di adesione a Lepida 

S.p.A.  specificando  che  l'ingresso  nella  compagine  societaria  è  subordinato 

all'approvazione da parte del Comitato Permanente d'Indirizzo (CPI), organismo composto 

da una rappresentanza degli enti soci di Lepida S.p.A.;

DATO ATTO:

- che  con  nota  del  30/03/2018  (acquisita  da  Arpae  con  prot.  PGDG/2018/4841  del 

30/03/2018)  Lepida  S.p.A.  ha  comunicato  che  il  suddetto  Comitato  Permanente 

d'Indirizzo (CPI), nella seduta del 29/03/2018, ha formulato l'approvazione di cui sopra;

VISTO:

- lo Statuto della società Lepida S.p.A, acquisito agli atti;

RITENUTO:

- utile e opportuno aderire alla società Lepida S.p.A. con l'impegno all'acquisto da Lepida 

S.p.A. di un'azione del valore nominale di Euro 1.000,00 della società stessa;

VISTA:

- la Legge Regionale 19 aprile 1995, n. 44, recante riorganizzazione dei controlli ambientali 

e istituzione dell’Agenzia  regionale  per la prevenzione e ambiente  (Arpa) dell’Emilia-

Romagna,  ed  in  particolare  l’art.  9  che  attribuisce  al  Direttore  Generale  tutti  i  poteri 

gestionali dell’Ente di cui è il legale rappresentante;

SU PROPOSTA:

- del Direttore Generale, Dott. Giuseppe Bortone, nella sua qualità di legale rappresentante 

dell’Agenzia;

DATO ATTO:

- del parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile dell’Area Bilancio e Controllo 

Economico,  Dott.  Giuseppe  Bacchi  Reggiani,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae  per  il 

Decentramento amministrativo;

- del parere favorevole del Direttore Amministrativo, Dott.ssa Massimiliana Razzaboni, e 



del Direttore Tecnico, Dott. Franco Zinoni, ai sensi della L.R. n. 44/95;

- che  il  Responsabile  del  procedimento,  ai  sensi  della  L.  n.  241/90,  è  l’Avv.  Giovanni 

Fantini,  Responsabile  dell’Area  Affari  istituzionali,  legali  e  Diritto  ambientale 

dell’Agenzia;

DELIBERA

1. di  aderire  alla  società  Lepida  S.p.A.  con  l'impegno  all'acquisto  da  Lepida  S.p.A.  di 

un'azione del valore nominale di Euro 1.000,00 della società stessa;

2. di dare atto che l’impegno finanziario attualmente stimabile per la partecipazione di Arpae 

Emilia-Romagna  a  Lepida  S.p.A.  è  di  Euro  1.000.00  che  saranno  versati  dall'Area 

Bilancio e Controllo economico con le modalità indicate da Lepida S.p.A.;

3. di dare atto che il costo di Euro 1.000,00 ha natura di “immobilizzazioni finanziarie - altri 

titoli”,  è a carico dell’esercizio 2018 ed è previsto nel bilancio preventivo pluriennale 

2018-20 e annuale 2018 con riferimento al centro di costo Direzione Generale.

PARERE: FAVOREVOLE

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

(F.to Dott.ssa Massimiliana Razzaboni)

IL DIRETTORE TECNICO

(F.to Dott. Franco Zinoni)

IL DIRETTORE GENERALE

(F.to Dott. Giuseppe Bortone)



N. proposta: PDEL-2018-33 del 29/03/2018

Centro di Responsabilità: Direzione Generale

OGGETTO: Direzione  Generale.  Adesione di  Arpae Emilia-Romagna a Lepida 
S.p.A. Provvedimenti conseguenti.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Giuseppe  Bacchi  Reggiani,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpae sul Decentramento amministrativo.

Data 30/03/2018
Il Dirigente


